Câmara Municipal de Varginha

lndicação n2  230/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que seja estudada a possibilidade de construir

uma nova entrada para os bairros Belo Horizonte 1, 2 e 3, Porto Príncipe,  Garden,  Porto

Real, Porto Rico, Bouganvile e Imperador.

JUSTIFICATIVA

O trânsito nas localidades acima mencionadas está demasiado intenso. Os

condutores encontram muita dificuldade ao passar pela via devido ao intenso fluxo, muitas

vezes com visão limitada de veículos.

Nos horários de pico, os condutores que transitam pelas vias acessórias

sofrem dificuldades para adentrar na rodovia principal, situação ainda mais agravada para os

transeuntes. Naquela localidade, não há faixas de pedestres ou qualquer outro mecanismo

que facilite e lhes dê segurança para a travessia.

Além disso, é importante mencionar que no local ocorreram vários acidentes

automobilísticos, inclusive com vítimas. A rotatória construída na rodovia, trouxe muitos

benefícios ao trânsito naquele local, porém não suporta o fluxo intenso de veículos.

Assim, a construção de uma nova entrada na localidade indicada se enquadra

ao Objetivo de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Organização das Nações Unidas de

número 11.9  referente a cidades e comunidades sustentáveis, e nos moldes adequados

oferecerá segurança aos usuários, servindo de local de contorno para o trânsito intenso das

imediações.

Ante o exposto, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração

Municipal para o atendimento do presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 19 de junho de 2024.

(PROFESSOR RODRIGO SILVA NA E

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

VEREADOR RODRIGO NAVES - INDICAÇÃO NP 230

	Page 1
	Page 2